
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 380 del 16/06/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/386 del 12/06/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: EUROPE DIRECT - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA DI
RDO N. 1559257 SVOLTASI SUL PORTALE DEL MERCATO ELETTRONICO
MEPA PER LA REALIZZAZIONE DI IN PRODOTTO MULTIMEDIALE AVENTE LE
CARATTERISTICHE DELLO STORYTELLING LEGATO ALLE ATTIVITÀ DI
COMUNICAZIONE SUI TEMI EUROPEI: - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA
SPESA
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.) ZB41D2FD07

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Parere di regolarità amministrativa: DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 13/06/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 14/06/2017

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:  

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione
dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito denominato,
per comodità, “Codice dei contratti pubblici”);

- il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito
con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94, e ss. mm. ii.; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”
e,  in  particolare,  l’articolo  3  (“Norme  in  ordine  alla
tracciabilità dei flussi finanziari delle commesse pubbliche”);

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
della pubblica amministrazione”; 

- la “Direttiva sulle clausole da inserire nei bandi di gara,
negli atti prodromici agli affidamenti di contatti pubblici, anche
mediante  procedura  negoziata  e  nei  relativi  contratti  di
acquisizioni di beni, servizi e affidamenti lavori, in attuazione
della  legge  n.  190/2012,  del  P.T.P.C.  e  del  Codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici”, prot. n. NP/2015/688 del
31 marzo 2015 del Responsabile della Prevenzione della corruzione
dell’Assemblea legislativa; 

- la Direttiva in materia di “Imposta di bollo su contratti e
fatture”  adottata  il  29  dicembre  2015  dal  Responsabile  del
Servizio  gestione  della  Spesa  Regionale  e  recepita  dai  Servizi
dell’Assemblea legislativa; 

- la “Direttiva sulle modalità applicative del ‘Patto di Integrità
in materia di contratti pubblici dell’Assemblea legislativa della
Regione Emilia-Romagna’” prot. n. NP/2016/227 del 29 gennaio 2016
del Responsabile della Prevenzione della corruzione dell’Assemblea
legislativa. 

-  il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni” e s.m.i.;

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell’art.54  del

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  ed  in  particolare
l’art. 14 “Contratti ed altri atti negoziali”;

- la determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione 2016 di cui alla delibera dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  421/2014
“Approvazione del Codice di comportamento della Regione Emilia-
Romagna”,  in  particolare  gli  articoli  2  “Ambito  oggettivo  e
soggettivo  di  applicazione  del  Codice”,  7  “Comunicazione  dei
conflitti di interesse e obbligo di astensione” e 13 “Acquisizione
di beni e servizi e affidamento lavori”; 

-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea
legislativa  n.  6  del  27  gennaio  2017  “Piano  triennale  per  la
prevenzione della corruzione 2017-2019"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio
2017  “Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  2017-2019”,  adottata  previa  intesa  con  l’Ufficio  di
Presidenza dell’Assemblea legislativa;

- il Regolamento Interno dell'Assemblea legislativa dell'Emilia-
Romagna

Richiamata  la  propria  determinazione  a  contrarre  n.  193  del
21/03/2017 che prevede:

di espletare una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione
di  un  prodotto  multimediale  avente  le  caratteristiche  dello
Storytellin  promosso  da  Europe  Direct  –  Assemblea  legislativa
della  Regione  Emilia  Romagna,  attraverso  un  confronto
concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta
di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della piattaforma MEPA
rivolta ad almeno cinque fornitori abilitati al Bando: -
Iniziativa  “EVENTI2010  -  Servizi  per  eventi  e  per  la
comunicazione/Servizi  per  eventi”  -  Metaprodotto  “Servizi  di
produzione  contenuti  audiovisivi"  per  un  importo  presunto  di  €
6.800,00 (IVA esclusa)
 

Si procede con l’aggiudicazione della gara sulla base dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e si allega, come parte integrante
e  sostanziale,  lo  schema  della  procedura  estratto  dalla
piattaforma MEPA 

La  copertura  finanziaria  trova  spazio  sul  bilancio  2017  al
capitolo  U  10622 “Servizi  per  prestazioni  professionali  e
specialistiche per attività in campo europeo” ai seguenti codici
di livello:

pagina 3 di 12



-  cod. IV livello  “Prestazioni professionali specialistiche”
U.1.03.02.11.000;

-  cod.   V  livello  “Altre  prestazioni  professionali  e
specialistiche n.a.c.” U.1.03.02.11.999

Dato atto che:

- in data 19 aprile 2017, il RUP in qualità di Punto Ordinante,
ha  pubblicato  su  MEPA  la  richiesta  di  offerta  con  numero
1559257 di cui si allega parte istruttoria il riepilogo dati
generali della procedura

- in data 26 maggio 2017 si procede con l’esame delle offerte
ricevute parte della commissione (Atto di nomina 337/2017),
di  cui  si  allega  come  parte  istruttoria  il  riepilogo  e,
sempre nella stessa giornata, la commissione chiude la seduta
di valutazione (Verbali prot. N° AL/2017/0028412) e rimette al
Punto Ordinante la proposta di aggiudicazione dei confronti
della Ditta Ethnos SNC di Emilio Amato e di Elisa Mereghetti 

- il 29 maggio 2017, il Punto Ordinante completa la procedura
aggiudicando la realizzazione del prodotto multimediale, alla
Ditta ETHNOS SNC che ha presentato la migliore offerta pari
ad € 6.500,00 (IVA esclusa)

Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in
materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture e di tracciabilità dei flussi finanziari si è provveduto
alla verifica della documentazione necessaria

DITTA CIG DURC Imposta
Bollo

TRACCIABILITA’ ATTO
NOTORIETA’

ETHNOS
SNC ZB41D2FD07

> N°Prot_Est
INPS_
6339306
> N°Prot_Int
164

F23
AL/2017/
28087

AL/2017/28087 AL/2017/28814

Rammentate, altresì:  

 -  la  deliberazione  assembleare  n.  101  del  13  dicembre  2016
“Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni  2017-2018-2019”
(proposta Del. UP 67/2016); 

-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  79  del  14
dicembre  2016  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per gli anni
2017-2018-2019,  approvato  con  delibera  assembleare  n.  101  del
13/12/2016”; 

pagina 4 di 12



-  la  determinazione  del  Direttore  generale  dell’Assemblea
legislativa  n.  876  del  21  dicembre  2016  “Bilancio  finanziario
gestionale  2017-2019  della  Direzione  Generale  –  Assemblea
Legislativa, che assegna ai dirigenti responsabili dei Servizi le
risorse  necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  e  la
responsabilità, col conseguente potere di spesa, dell’attuazione
delle  attività  seguendo  come  criterio  di  individuazione  delle
stesse, quello della materia rientrante nelle attribuzioni proprie
della struttura di cui sono responsabili;

-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  8  del  01
febbraio 2017 recante approvazione degli obiettivi del Piano della
performance della Direzione generale – Assemblea legislativa per
il triennio 2017– 2019;

-  la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  486/2017  recante
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l'applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  d.lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
2017-2019”.

Precisato  che  il  presente  atto  contiene  tutti  gli  elementi
(finalità  del  contratto,  oggetto,  valore  economico,  forma,
modalità  e  ragioni  di  scelta  del  contraente)  prescritti  dalla
normativa vigente;

Evidenziato che il Dirigente Responsabile dell’istruttoria e della
decisione  Leonardo  Draghetti  non  si  trova  nelle  situazioni  di
conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR
n. 62/2013

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi
di  pubblicazione  previsti  dal  d.lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013
recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni”

Dato  atto  dei  pareri  di  regolarità  amministrativa  e  contabile
allegati.

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  e  che  si  intendono
integralmente riportate

a) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs.
50/2016, alla Ditta ETHNOS SNC, codice fiscale 04258960378
con sede legale in  VIA SAN FELICE 114 BOLOGNA BO 40122, la
realizzazione  di  un  prodotto  multimediale  avente  le
caratteristiche dello Storytelling, per l’importo complessivo
di € 6.500,00 iva esclusa – CIG ZB41D2FD07;

pagina 5 di 12



b) di acquisire agli atti la quietanza di pagamento apposta sul
modello di pagamento  F23 con l’assolvimento dell’imposta di
bollo  richiesta  per  la  stipula  del  contratto  (parte
istruttoria del presente Atto);

c) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 7.930,00
iva  compresa  sul  capitolo  U10622 “Servizi  per  prestazioni
professionali e specialistiche per attività in campo europeo”
impegno n. 3017000316 ai seguenti codici di livello:

-  cod.  IV  livello  “Prestazioni  professionali
specialistiche” U.1.03.02.11.000
-  cod.  V  livello  “Altre  prestazioni  professionali  e
specialistiche n.a.c.” U.1.03.02.11.999

d) di  stabilire  che  il  relativo  contratto  venga  stipulato  in
ottemperanza alle “Regole del Sistema di E-Procurement della
PA”  in  forma  di  scrittura  privata  non  autenticata  in  via
telematica  sulla  piattaforma  MEPA,  con  l’accettazione  a
Sistema, da parte del Punto Ordinante dell’offerta; 

e) di  procedere  a  prestazione  seguita  alla  richiesta
dell’emissione del titolo di pagamento solo dopo l’emissione
della nota di conformità; 

f) di dare atto che l’Area Programmazione e Gestione della spesa
del  Servizio  Funzionamento  e  Gestione  dell’Assemblea
legislativa provvederà al versamento dell’Iva all’erario, in
ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  17  ter  del  DPR
633/1972 introdotto dalla Legge n. 190 del 23/12/2014;

g) di  dare  atto  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente
atto ai sensi del Decreto Lgs. 33/2013.
   

pagina 6 di 12



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1559257
Descrizione RDO: Storytelling: accoglienza in

famiglia di adulti rifugiati
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'

vantaggiosa
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

REGIONE EMILIA ROMAGNA
80062590379

Viale Aldo Moro 52 BOLOGNA BO
Punto Ordinante LEONARDO DRAGHETTI

Soggetto stipulante Nome: LEONARDO DRAGHETTI
Amministrazione: REGIONE

EMILIA ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA 1RIBC5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 19/04/2017 11:27
Termine ultimo presentazione

offerte:
10/05/2017 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

28/04/2017 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
10/11/2017 12:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

30/12/2017 12:00

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

EVENTI2010 - Servizi per eventi e
per la comunicazione

Lotto esaminato: 1 Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG ZB41D2FD07
CUP

Oggetto di Fornitura 1 Produzione contenuti audiovisivi
e/o visivi/1/

Importo totale a base d'asta 6800,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

1/4

Data Creazione Documento: 30/05/2017 02:31 Pagina 1 di 4

A
ssem

blea Legislativa della R
egione E

m
ilia-R

om
agna ( r_em

ilia )
A

ssem
blea Legislativa ( A

O
O

_A
L )

A
L/2017/0027480 del 01/06/2017 16:50:28

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 12



Offerta
1 ETHNOS SNC DI

EMILIO AMATO ED
ELISA

MEREGHETTI

Singola 0425896037807/05/2017
15:26

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
26/05/2017 14:37:42 26/05/2017

15:04:43

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuale
documentazione relativa

all'avvalimento
Eventuali atti

relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note Valutazione Note
ETHNOS SNC DI

EMILIO AMATO ED
ELISA

MEREGHETTI

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente ALL.2 CONDIZIONI
PARTICOLARI DI

CONTRATTO
DICHIARAZIONE

SOSTITUTIVA
ATTO NOTORIETA'
GENERALE COME

SPECIFICATO
NELLE CONDIZIONI

PARTICOLARI DI
RDO

DICHIARAZIONE
SOSTITUTIVA

ATTO NOTORIETA'
SPECIFICA COME

SPECIFICATO
NELLE CONDIZIONI

PARTICOLARI DI
RDO

ALL.1 CONDIZIONI
PARTICOLARI DI

RDO

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
ETHNOS SNC

DI EMILIO
AMATO ED

ELISA
MEREGHETTI

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
26/05/2017 15:05:18 26/05/2017

15:31:56

2/4

Data Creazione Documento: 30/05/2017 02:31 Pagina 2 di 4

A
ssem

blea Legislativa della R
egione E

m
ilia-R

om
agna ( r_em

ilia )
A

ssem
blea Legislativa ( A

O
O

_A
L )

A
L/2017/0027480 del 01/06/2017 16:50:28

pagina 8 di 12



Concorrente DICHIARAZIONE SULLE
CAPACITA' TECNICHE E
PROFESSIONALI COME

SPECIFICATO NELLE
CONDIZIONI

PARTICOLARI DI RDO

PROPOSTA
PROGETTUALE

COME
SPECIFICATO

NELLE CONDIZIONI
PARTICOLARI DI

RDO
Valutazione Note Valutazione Note

ETHNOS SNC DI
EMILIO AMATO ED

ELISA
MEREGHETTI

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
26/05/2017 15:38:22 26/05/2017

15:46:53

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
ETHNOS SNC DI EMILIO

AMATO ED ELISA
MEREGHETTI

Approvato nessuna

Offerta economicamente più vantaggiosa
Concorrente Soglia di

Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica
Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

ETHNOS SNC
DI EMILIO
AMATO ED

ELISA
MEREGHETTI

64,00
punti

80,00 punti 16,00 punti 20,00 punti SI

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

3/4

Data Creazione Documento: 30/05/2017 02:31 Pagina 3 di 4

A
ssem

blea Legislativa della R
egione E

m
ilia-R

om
agna ( r_em

ilia )
A

ssem
blea Legislativa ( A

O
O

_A
L )

A
L/2017/0027480 del 01/06/2017 16:50:28

pagina 9 di 12



Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

Concorrente Valore
complessivo
dell'Offerta

Punteggio
Tecnico

attribuito
automaticamente

Punteggio
Tecnico

attribuito da
Commissione

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

ETHNOS SNC
DI EMILIO
AMATO ED

ELISA
MEREGHETTI

6500,00 0,00 80,00 20,00 100,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 30/05/2017 02:31 Pagina 4 di 4

A
ssem

blea Legislativa della R
egione E

m
ilia-R

om
agna ( r_em

ilia )
A

ssem
blea Legislativa ( A

O
O

_A
L )

A
L/2017/0027480 del 01/06/2017 16:50:28

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza
n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DAL/2017/386

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/386

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 12 di 12


